
 
 

 



 
 

一、 簡介 

澳門享有「創意城市美食之都」之國際美譽，這有賴飲食業界的共同努力。近年，本澳飲食

業發展迅速，職安健表現亦得到了持續改善，然而，由於飲食業工作的獨特性，工作意外時有發

生，工傷數字仍然高居前列。因此，為提高業內人員的安全意識及減少飲食業的工作意外，勞工

事務局聯同有關的政府部門、商會、工會和職安健團體合辦《2024 年飲食業職安健獎勵計劃》

活動，期望透過比賽獎勵和嘉許在職業安全和健康方面有傑出表現的餐廳和業內從業人員，讓

飲食業的職安健意識得到持續加強，並藉本奬勵活動為業界提供職安健交流平台，協助業界互

相借鏡和學習，共同營造和提升飲食業職安健文化水平。 

 

二、 目的 

 奬勵和嘉許在職安健表現較佳的餐廳和業內從業人員； 
 加強飲食業界人士對職業安全健康的認識和重視； 
 營造、推動和提升本澳飲食業的職安健文化和發展。 

 

三、 獎項及奬金 

 活動設有以下五個獎項類別： 
 最佳職安健餐廳奬：每組別設特金、金、銀、銅獎； 
 優秀安全表現管理人員獎：分本地及非本地僱員組，本地僱員組設金、銀、銅及優

異奬，非本地僱員組只設金、銀、銅獎； 
 傑出職安健工友獎：分本地及非本地僱員組，本地僱員組設金、銀、銅獎及優異奬，

非本地僱員組設金、銀、銅獎； 
 職安健新動力餐廳獎 (本屆新增獎項) 
 職安健改善項目 (本屆新增獎項) 

 
 是次比賽所有獲獎餐廳及個人均設有獎座，部份獎項更設有獎金，詳見下表： 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

獎項類別 金奬 銀奬   銅奬    優異奬 

最佳職安健餐廳奬 奬座﹝特金、金、銀和銅奬﹞ 
(各組別的最高分數者將獲頒特金奬)不設得獎數目上限 

優秀安全表現

管理人員奬 

本地僱員 4,000 元 
(1 名) 

3,000 元 
(2 名) 

2,500 元 
(3 名) 

1,000 元 
(10 名) 

非本地僱員 4,000 元 
(1 名) 

3,000 元 
(1 名) 

2,500 元 
(1 名) 

-- 

傑出職安健工

友奬 

本地僱員 2,500 元 
(1 名) 

2,000 元 
(2 名) 

1,500 元 
(3 名) 

1,000 元 
(20 名) 

非本地僱員 2,500 元 
(1 名) 

2,000 元 
(1 名) 

1,500 元 
(1 名) 

-- 

職安健新動力餐廳奬 奬座 (最多 15 名)及飲食業職安健宣傳推廣物品 

職安健改善項目奬 奬座(不設得獎數目上限) 



 
 

 獲獎名單將通報相關公共部門、商會、工會和職安健團體； 

 
 每一得奬餐廳將獲勞工事務局引薦成為「職業安全健康約章」成員，以鼓勵和嘉許其良

好的職安健表現，藉此提升該餐廳安全管理形象。 

 

四、 評審內容 

 最佳職安健餐廳獎 
此獎項的評審主要分為「實地工作環境評審」、「安全管理評審」兩部分： 
 實地工作環境評審項目包括有：廚房的整體佈局和設計、地面狀況、通道和出入

口、物料和器具的存放、體力處理操作等； 
 安全管理評審則以文件審查的方式，對參賽餐廳的安全管理制度的相關資料進行

評審； 

 

 職安健新動力餐廳獎 

若參賽餐廳為首次參賽或過往從未得獎，且僱員人數不超過 50 人，則參賽餐廳將自動

競逐此奬項。評審小組將按評分選出 15 名最優秀的獲獎餐廳； 

 
 優秀安全表現管理人員獎 

餐廳內負責職安健管理之人員可參加競逐此奬項，評審項目包括參賽者對職業安全健

康管理的認識、在安全管理工作上的表現、所屬參賽餐廳的安全表現，以及職安健培訓

的參與程度等； 

 
 傑出職安健工友獎 

餐廳內具良好職安健表現的人員可參加競逐此奬項，評審項目包括參賽者對職業安全

健康的認識、所屬參賽餐廳的安全表現，以及職安健培訓的參與程度等； 
 

 職安健改善項目奬 

為嘉許本澳企業持續發展行業或企業良好安全文化所作出的貢獻和努力，本屆新設一

項企業成功改善職安健文化、技術或水平的職安健項目之獎項，項目可以是能改善餐

廳職安健的硬件配備或軟性手段，如：安全設備及技術設置與應用、工作安全管理制

度、企業職安健文化推廣活動、工作場所安全檢查制度等，形式不限。此奬項將根據參

賽項目在改善餐廳的職安健文化、技術或水平等方面進行評審。 
 

五、 參賽資格 

凡符合以下條件的餐廳及其員工均可報名參加： 
 凡持有有效牌照之「餐廳」、「簡便餐飲場所」或「飲食場所」均可報名參加；  
 參加競逐「最佳職安健餐廳奬」之餐廳方可競逐其他獎項類別，參加「優秀安全表現管

理人員奬」或「傑出職安健工友奬」，須獲餐廳僱主或代表提名。每間參賽餐廳最多可

提名兩名管理人員，而參賽的工友人數則沒有人數限制。 



 
 

六、 評審方法 

是次比賽，由主、合辦單位代表組成的評審小組進行評審。評審分為兩個階段： 

 參賽資格評審：評審小組對各參賽餐廳、管理人員、工友、改善項目進行參賽資格評

審及分組，符合參賽資格者將進入安全表現評審； 
 安全表現評審： 

 餐廳及改善項目：實地工作環境評審及安全管理文件的評審； 
 管理人員：職安健管理知識，並結合所屬餐廳的安全表現； 
 工友：職安健知識水平測試，並結合所屬餐廳的安全表現。 
備註：● 進入安全表現評審階段的參賽餐廳，須向主辦單位提交安全管理制度相關文件資料； 

● 職安健管理知識及職安健知識水平測試的時間及地點將另行通知參賽餐廳； 
 所有評審資料僅供是次計劃之用並絶對保密。 

 

七、 職安健協助 

參賽餐廳如有需要，可要求主辦方提供賽前職安健建議、比賽章程說明、飲食業職安健講座或

課程。職安健建議由主辦方前往參賽餐廳作賽前實地工作環境視察及改善建議，該項建議並不

影響評分。 
 

八、 評審時間 

評審小組將於 2024 年 7 月期間，前往各參賽餐廳進行實地工作環境評審。評審時間以不妨礙

餐廳運作的時段為主，約 1.5 至 2 小時。 

 

九、 參賽規定  

 提交的參賽資料必須真實及正確，如有更改須立即通知主辦單位，如有失實將被取消

參賽資格； 
 如廚房被多間餐廳同時使用(中央廚房)，只有使用該廚房的其中一間餐廳可以報名參賽； 
 是次比賽以經營地點為一參賽單位，若餐廳屬集團式或連鎖店式經營，須以分店名義

參賽； 
 綜合旅遊休閒場所或酒店內之參賽餐廳須自行知會所屬場所之實體有關參賽事宜； 
 所有參賽餐廳在報名日期至比賽結果公布前，若涉及違反本澳職安健法例引致的嚴重

工作意外﹝如涉及人員死亡或身體嚴重殘缺等之意外﹞，該餐廳參賽資格將被取消； 
 主辦單位有權因應參賽餐廳的經營模式和業務性質，決定該參賽餐廳所屬之最終比賽

組別； 
 主辦單位將保留對是次計劃的比賽規則、獎項等有關事宜的更改權利，對評審結果有

最終的決定權，以及可保留有關未達要求的獎項頒發權。 

 
 
 
 



 
 

十、 報名日期及手續 

 報名日期：即日至 2024 年 6 月 7 日 
 報名手續： 

參賽餐廳須於上述報名日期內，將填妥的報名表格及相關文件送交、傳真或電郵至勞

工事務局職業安全健康廳： 
 地址：澳門馬揸度博士大馬路 221-279 號先進廣場大廈二樓 

 傳真：2852 9799 

 電郵：dsaldsso@dsal.gov.mo 

 報名所需文件： 
 填妥的「2024 年飲食業職安健獎勵計劃」報名表格； 
 有效飲食牌照副本； 
 參賽人員的身份證明文件副本，以及倘有的職安健培訓證明； 
 社會保障基金最新季度供款證明副本； 
 安全管理制度的相關資料 (遞交期限：2024 年 6 月 21 日)； 
 有關「職安健改善項目」的相關資料 (倘有)。 

 

十一、 詳情查詢   

如查詢計劃詳情，歡迎聯繫勞工事務局職業安全健康廳。 

電話：2871 7781，8399 9179，8399 9447 

 


