

2024年飲食業

Prémio de Segurança e Saúde Ocupacional no Sector da Restauração de 2024

主辦單位



合辦單位



























一、 簡介

澳門享有「創意城市美食之都」之國際美譽,這有賴飲食業界的共同努力。近年,本澳飲食業發展迅速,職安健表現亦得到了持續改善,然而,由於飲食業工作的獨特性,工作意外時有發生,工傷數字仍然高居前列。因此,為提高業內人員的安全意識及減少飲食業的工作意外,勞工事務局聯同有關的政府部門、商會、工會和職安健團體合辦《2024年飲食業職安健獎勵計劃》活動,期望透過比賽獎勵和嘉許在職業安全和健康方面有傑出表現的餐廳和業內從業人員,讓飲食業的職安健意識得到持續加強,並藉本獎勵活動為業界提供職安健交流平台,協助業界互相借鏡和學習,共同營造和提升飲食業職安健文化水平。

二、目的

- 獎勵和嘉許在職安健表現較佳的餐廳和業內從業人員;
- 加強飲食業界人士對職業安全健康的認識和重視;
- 營造、推動和提升本澳飲食業的職安健文化和發展。

三、 獎項及獎金

- 活動設有以下五個變項類別:
 - 最佳職安健餐廳獎:每組別設特金、金、銀、銅獎;
 - 優秀安全表現管理人員獎:分本地及非本地僱員組,本地僱員組設金、銀、銅及優 異獎,非本地僱員組只設金、銀、銅獎;
 - » 傑出職安健工友獎:分本地及非本地僱員組,本地僱員組設金、銀、銅獎及優異獎, 非本地僱員組設金、銀、銅獎;
 - » 職安健新動力餐廳獎 (本屆新增獎項)
 - » 職安健改善項目 (本屆新增獎項)
- 是次比賽所有獲獎餐廳及個人均設有獎座,部份獎項更設有獎金,詳見下表:

獎項類別		金獎	銀獎	銅獎	優異獎
最佳職安健餐廳獎		獎座〔特金、金、銀和銅獎〕 (各組別的最高分數者將獲頒特金獎)不設得獎數目上限			
優秀安全表現 管理人員獎	本地僱員	4,000 元 (1 名)	3,000 元 (2 名)	2,500 元 (3 名)	1,000 元 (10 名)
	非本地僱員	4,000 元 (1 名)	3,000 元 (1 名)	2,500 元 (1 名)	
傑出職安健工 友獎	本地僱員	2,500 元 (1 名)	2,000 元 (2 名)	1,500 元 (3 名)	1,000 元 (20 名)
	非本地僱員	2,500 元 (1 名)	2,000 元 (1 名)	1,500 元 (1 名)	
職安健新動力餐廳獎		獎座 (最多 15 名)及飲食業職安健宣傳推廣物品			
職安健改善項目獎		獎座(不設得獎數目上限)			

- 獲獎名單將通報相關公共部門、商會、工會和職安健團體;
- 每一得獎餐廳將獲勞工事務局引薦成為「職業安全健康約章」成員,以鼓勵和嘉許其良好的職安健表現,藉此提升該餐廳安全管理形象。

四、評審內容

■ 最佳職安健餐廳獎

此獎項的評審主要分為「實地工作環境評審」、「安全管理評審」兩部分:

- ▶ 實地工作環境評審項目包括有: 廚房的整體佈局和設計、地面狀況、通道和出入口、物料和器具的存放、體力處理操作等;
- ▶ 安全管理評審則以文件審查的方式,對參賽餐廳的安全管理制度的相關資料進行 評審;

■ 職安健新動力餐廳獎

若參賽餐廳為首次參賽或過往從未得獎,且僱員人數不超過 50 人,則參賽餐廳將自動競逐此獎項。評審小組將按評分選出 15 名最優秀的獲獎餐廳;

■ 優秀安全表現管理人員獎

餐廳內負責職安健管理之人員可參加競逐此獎項,評審項目包括參賽者對職業安全健 康管理的認識、在安全管理工作上的表現、所屬參賽餐廳的安全表現,以及職安健培訓 的參與程度等;

■ 傑出職安健工友獎

餐廳內具良好職安健表現的人員可參加競逐此獎項,評審項目包括參賽者對職業安全 健康的認識、所屬參賽餐廳的安全表現,以及職安健培訓的參與程度等;

■ 職安健改善項目獎

為嘉許本澳企業持續發展行業或企業良好安全文化所作出的貢獻和努力,本屆新設一項企業成功改善職安健文化、技術或水平的職安健項目之獎項,項目可以是能改善餐廳職安健的硬件配備或軟性手段,如:安全設備及技術設置與應用、工作安全管理制度、企業職安健文化推廣活動、工作場所安全檢查制度等,形式不限。此獎項將根據參賽項目在改善餐廳的職安健文化、技術或水平等方面進行評審。

五、 参賽資格

凡符合以下條件的餐廳及其員工均可報名參加:

- 凡持有有效牌照之「餐廳」、「簡便餐飲場所」或「飲食場所」均可報名參加;
- 参加競逐「最佳職安健餐廳獎」之餐廳方可競逐其他獎項類別,参加「優秀安全表現管理人員獎」或「傑出職安健工友獎」,須獲餐廳僱主或代表提名。每間參賽餐廳最多可提名兩名管理人員,而參賽的工友人數則沒有人數限制。

六、 評審方法

是次比賽,由主、合辦單位代表組成的評審小組進行評審。評審分為兩個階段:

- 参賽資格評審:評審小組對各參賽餐廳、管理人員、工友、改善項目進行參賽資格評 審及分組,符合參賽資格者將進入安全表現評審;
- 安全表現評審:
 - 餐廳及改善項目:實地工作環境評審及安全管理文件的評審;
 - ▶ 管理人員:職安健管理知識,並結合所屬餐廳的安全表現;
 - 工友:職安健知識水平測試,並結合所屬餐廳的安全表現。

備註:● 進入安全表現評審階段的參賽餐廳,須向主辦單位提交安全管理制度相關文件資料;

- 職安健管理知識及職安健知識水平測試的時間及地點將另行通知參賽餐廳;
- 所有評審資料僅供是次計劃之用並絕對保密。

七、職安健協助

參賽餐廳如有需要,可要求主辦方提供賽前職安健建議、比賽章程說明、飲食業職安健講座或 課程。職安健建議由主辦方前往參賽餐廳作賽前實地工作環境視察及改善建議,該項建議並不 影響評分。

八、評審時間

評審小組將於 2024 年 7 月期間,前往各參賽餐廳進行實地工作環境評審。評審時間以不妨礙 餐廳運作的時段為主,約 1.5 至 2 小時。

九、 參賽規定

- 提交的參賽資料必須真實及正確,如有更改須立即通知主辦單位,如有失實將被取消 參賽資格;
- 如廚房被多間餐廳同時使用(中央廚房),只有使用該廚房的其中一間餐廳可以報名參賽;
- 是次比賽以經營地點為一參賽單位,若餐廳屬集團式或連鎖店式經營,須以分店名義 參賽;
- 綜合旅遊休閒場所或酒店內之參賽餐廳須自行知會所屬場所之實體有關參賽事宜;
- 所有參賽餐廳在報名日期至比賽結果公布前,若涉及違反本澳職安健法例引致的嚴重 工作意外〔如涉及人員死亡或身體嚴重殘缺等之意外〕,該餐廳參賽資格將被取消;
- 主辦單位有權因應參賽餐廳的經營模式和業務性質,決定該參賽餐廳所屬之最終比賽 組別;
- 主辦單位將保留對是次計劃的比賽規則、獎項等有關事宜的更改權利,對評審結果有 最終的決定權,以及可保留有關未達要求的獎項頒發權。

十、 報名日期及手續

■ 報名日期:即日至2024年6月7日

■ 報名手續:

參賽餐廳須於上述報名日期內,將填妥的報名表格及相關文件送交、傳真或電郵至勞 工事務局職業安全健康廳:

▶ 地址:澳門馬揸度博士大馬路 221-279 號先進廣場大廈二樓

▶ 傳真: 2852 9799

➤ 電郵: dsaldsso@dsal.gov.mo

■ 報名所需文件:

- ▶ 填妥的「2024年飲食業職安健獎勵計劃」報名表格;
- ▶ 有效飲食牌照副本;
- ▶ 参賽人員的身份證明文件副本,以及倘有的職安健培訓證明;
- 社會保障基金最新季度供款證明副本;
- ▶ 安全管理制度的相關資料 (遞交期限:2024年6月21日);
- ▶ 有關「職安健改善項目」的相關資料(倘有)。

十一、 詳情查詢

如查詢計劃詳情,歡迎聯繫勞工事務局職業安全健康廳。

電話: 2871 7781,8399 9179,8399 9447